ne s’applique pas pour ce projet puisqu’il y a une forte probabilité d’expectative de
densification ou de réutilisation des actifs à d’autres fins. En conséquence, la durée
d’amortissement ne devrait pas être accélérée. ».

3.3.1 Dans l’éventualité où elle ne jugeait pas suffisamment probante ou suffisante
l’expectative de densification et qu’elle jugeait que l’amortissement devait se faire
sur une période accélérée conformément au paragraphe 360, la Régie demande à
Énergir d’effectuer une analyse financière et de déposer les résultats tels que
présentés au tableau 13 de la pièce B-0005 (référence (ii)), pour chacun des cinq
scénarios suivants :

• Amortissement accéléré sur 20 ans;

• Amortissement accéléré sur 20 ans, incluant les coûts de nettoyage afférents à
cette portion de conduite;

• Amortissement sur 40 ans, incluant les coûts de nettoyage afférents à cette
portion de conduite.

Réponse :

Les résultats de l’analyse financière pour les trois scénarios sont présentés ci-
dessous.

Tableau Q-3.3.1 a)
Amortissement accéléré sur 20 ans

Sensibilité  IP  TRI
Point mort
tarifaire

Effet
tarifaire

sur 5 ans

Effet
tarifaire

sur 10 ans

Effet
tarifaire

sur 20 ans

Effet
tarifaire

sur 40 ans

   (%)  (années)  (000 $)  (000 $)  (000 $)  (000 $)

Volumes

80 %  0,93 4,50 >20 319 409 254  N/A

100 %  1,09 6,42 12,5 129 68 (286) N/A

120 %  1,26 8,25 2,3 (73) (285) (836) N/A

Coûts de construction

-15 %  1,27 8,38 2,3 (71) (262) (744) N/A

+15 %  0,96 4,88 >20 329 397 173 N/A

Coûts +15 % et
0,81 3,10 >20 519 739 713 N/A

Volumes -20 %

Énergir, s.e.c.

Raccordement d’un nouveau site d’injection de GSR à Sainte-Sophie, R-4244-2023

Original : 2024.02.26 Énergir-2, Document 4

 Page 21 de 27

Sur la base des résultats de l’analyse financière du tableau Q-3.3.1 a) ci-dessus et du tableau 13
de la page 35 de la pièce B-0005, Énergir-1, Document 1, bien que l’effet tarifaire sur 5 ans et
l’effet tarifaire sur 10 ans soient à la hausse lors d’un amortissement accéléré sur 20 ans par
rapport aux résultats de l’analyse de la proposition d’Énergir (tableau 13, page 35 de la pièce
B-0005, Énergir 1, Document 1), à terme (à l’an 20), la baisse tarifaire et l’IP sont similaires aux
résultats de la pièce B-0005, Énergir-1, Document 1, qui considère l’amortissement sur 40 ans (à
l’an 40). En conclusion, que l’amortissement soit calculé sur 20 ans ou sur 40 ans, le projet induit